xinde omni anno lun. curie per mensem augusti unum starium et dimidium ordei... ad starium curie Amelie tamen dati et portati in ipsa curia Amelie...

✠ Ego Henricus de castro Sarzane sacri pal. notarius hanc cartulam olim a Bonencontro de Soleria not^o abbreviatam sive rogatam, prout in eius sceda et in eius contractibus et imbreviaturis inveni, ita hic bona fide scripsi et authenticavi et in publicam formam redegi.....

N. 388.

1233, gennaio 31, ind. 6.

In D. n. a. Anno a Nat. eius M. CC. XXXIII, ind. VI, die lune, ultimo die mensis jan. In palatio ep. de Amelia, coram Martino de Greca castaldo, Gualteroto quondam Manzeti, Bennato de Speluzano de Garfagnano, domino Salvagio de Marciasio et Ventura de Balognano testibus ad hoc rogatis, ven. Guilielmus, d. g. lun. ep., per se suosque successores dedit, cessit atque locavit Guidoni de Canneto quondam Guilielmi et Iuncte quondam Petri de Montemarcello tutori Henrigucii quondam Henrici de Canneto pro ipso pupillo tutorio nomine rec. et heredibus eorum in perpetuum masculis et feminis nominatim duas partes pro indiviso de una tenuta seu una petia terre posite in Montemarcello... ad habendum... promittens super predictis legitimam deffensionem vel restorationem faciendam et sumptus omnes reficere suis expensis... et potestatem tenendi, intrandi in eis dedit... pro s. XVIII imp... et exinde teneatur idem Guido et dictus tutor tutorio nomine pro ipso Henrigucio se et sua bona et bona dicti pupilli idem tutor obligando et debeant omni

anno certum fictum dare et reddere duo staria frumenti.. ad curiam ipsius ep. de Amelia ad starium curie Amelie legitime per mensem augusti, et facere, reddere, et prestare ipsi dom. ep. et suis succ. omnes alias conditiones et redditus et servicia que alii de Montemarcello de ipsa tenuta et terra vel consimiliter reddere et prestare debent et consueverunt et reperitur eos facere sic et prestare, alia super imposta non fiat. Que omnia ambe partes inter se sibi vicissim stipulantes attendere et observare... sub pena XX soldorum imp....

✠ Ego Hengeramus quondam Parentis de castro Sarzane pal. sacri notarius hanc cartulam olim a Bonencontro de Soleria not^o abbreviatam.... scripsi et autentica viet in publicam formam redegi...

N. 389.

1139, febbraio, ind. 2.

In n. D. n. I. X. D. E. Anno ab Incarn eius M.C.XXXIX, mense febr., ind. ij. Peto ego Gerardinus Befolcus una cum meis her. a vobis Domino Gotefredo lun. ep. et a vestris succ. id est mansum illum de Balognano qui vocatur mansus de Fotigero in predicto loco de Balognano et in isola Amelia se ubi dicitur ad Tumello, LXX^a et duas sulcas ad latus de terra Uberti de Formicolo, de alio latere Andree de Balognano et in Pantaleo pet. duas, una est LX^a sulca ad latus de terra infr. Uberti et infr. Andree et altera petia est IX sulcas, et similiter petimus a vobis unam petiam de terra in predicto loco Pantaleo... infrascriptas terras in integrum habere tenere laborare frui et meliorare, et exinde vobis persolvamus omni anno inter pensiones et amescere et

gallinam et agnellum den. XI tantum, alia superimposita non fiat eis. Actum castro Amelie, sub pena XX s. si quis eorum tollere aut laxare voluerit. Ego ep. Gotefredus ss., infra-scriptus petitor hunc libellum me Rodulfum dom. imp. notarium scribere rogaverunt. Tiorsellero et Gotolus de Sarz., Guilielminus de Carr., Baldinello et Rigalporo et Corsus de Amelia rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Rodolfus domini imp. not. post traditum complevi et dedi.

✠ Ego Pinosius nom. Iacopinus Rom. imp. not. autenticum huius exempli vidi et legi et, ut in eo continebatur, in hoc scripsi, nichil addens vel minuens quod mutet sensum vel minuat intellectum.

✠ Ego Georgius sacri pal. not. autenticum huius exempli vidi et legi in quo, ut in isto legitur, continebatur et ideo huic subscripsi meum signum proprium apponendo.

N. 390.

1195, dicembre 24, ind. 13.

In X. n. Anno MC. nonag. V, ind. XIII, die dominico, IX Kal. jan. Bonaiuncta q. Ferrucii dedit domino Gualterio lun. ep., per cambium cuiusdam terre quam dedit ecclesie de Trebiano consensu eiusdem ep., medium jugiter terre positum in duobus locis in Lodremone que dividitur in illis duobus locis cum terra Alberti de Passarino de Sarz. Ita ut idem Bonaiuncta et sui heredes debeant tenere istud medium jugiter terre pro curia domini lun. ep. nomine feudi sicut tenebat eam quam eiusdem ep. licentia dedit Bonaiuncta ecclesie de Trebiano, et de ista sit vassallus curie ipse et sui her. sicut erat de illa quam dedit infra-

scripte ecclesie. Actum in castro Amelie, ante ecclesiam eiusdem castri fel. stip. subnixa. Ibi fuerunt vocati testes Sismundus lun. custos, Guiterninus de Trebiano et Barleta de Sarz.

✠ Ego Confortus sacri pal. et lun. curie notarius interfui et rogatus scripsi et dedi.

N. 391.

1200, giugno 3, ind. 3.

In D. n. a. Anno a Nat. eius MCC. ind. III, die sabati, III intr. junii. Presentibus testibus infrascriptis, ego Manzetus castaldus (¹) domini Gualterii d. g. lun. ep. in curia Amelie, vice et mandato eius, do et loco tibi Matelde q. Pagani de Balognano uxori q. Gregorii quicquid idem Gregorius q. vir tuus habebat et tenebat a curia infr. dom. ep., tali pacto ut tu et tui heredes a modo perpetuum debeatis illud totum agrum et cultum plenum et vacuum divisum et indivisum. in plano et in monte, ubicunque est vel poterit reperiri, aliquid ex hoc cum supe-

(¹) I castaldi rappresentavano il vescovo nelle varie corti o curie, alle quali presiedevano, e non solo concedevano carte di livello, ma pronunciavano anche sentenze in certe cause non riservate al tribunale vescovile, nominavano i saltarii, facevano le rilevaglie, determinavano i confini di lotti di terra concessi a livello. Secondo i documenti del Codice, il castaldo riceveva per ogni locazione di terre due soldi genovesi, disponeva di un cavallo e di un garzone e, durante le visite frequenti che faceva nelle ville della curia, veniva mantenuto, insieme col suo seguito e colla cavalcatura, dagli abitanti di quelle. Il castaldo non era investito di autorità militare, la quale invece spettava ai castellani.

rioribus et inferioribus et omnibus pertinentiis eius, et precipue cum domibus vineis et omnibus arboribus que ibi sunt libellario nomine habere, tenere, frui, meliorare... et teneamini exinde persolvere curie infr. domini ep. omni anno infr. oct. nativ. Dom. fictam pensionem den. XII imp. Actum est hoc Sarzani, in domo burgensis q. Bellotti feliciter cum stip. Ibi fuerunt rogati testes: Ubertinus Crassus, Masnerius de Trebiano, Portonarius de Tivegna et Curadus de Tivegna.

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie notarius hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

N. 392.

1232, maggio 22, ind. 7.

In I. X. D. E. nomine a. Anno N. D. M.CCXXXIIIJ, ind. VII. die lune, XI Kal. junii. Ex huius publici instrumenti lectione clareat universis quod nos Guilielmus d. g. lun. ep. per nos et succ. nostros damus, concedimus et, per investituram et presens instrumentum valiturum perpetuum confirmamus tibi Tebaldino filio Albertini de Nirono rec. pro te et her. tuis ex te descend. in perpetuum medium tocuis et integre possessionis tenute et possessionis quod et quam tibi cesserunt et tradiderunt domina Matelda de Balognano filia q. Pagani et Paganus eius filius, et medium tocuis terre de foresto quam ipsa Matelda a curia lun. tenebat et habebat. et sicut ipsa habebat ab eodem precio et iure et cond. et tantum predicte terre de foresto quantum ipsa Matilda aut pro ea alia persona et eius nomine tenebat et habebat a curia lun. quicquid sit et quantumcumque et ubicumque et quocumque decurrit seu poterit exinde aliquid invenire agr. et cult plenum et vacuum

divisum et indivisum, sicut ex cessione et datione ipsa tibi Tebaldino a predicta Matilda et eius filio facta, continet pub. instrum manu comitis notarii inde confectum, pro qua concessione et confirm. confessi sumus a te in veritate servitium recepisse bon. imp. s. XVI excep. non num. pec. rev. Actum Barbazani sollempniter, pres. domino Peregrino archipr. plebis de Soleria. Parentino eius fratre, Guidone q. Dominici luc., Guilielmino q. Bastardi de Amelia et Gislitione de Iovello hab. burgi Sarzane, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonencontrus de Soleria imp. aule et lun. curie not. interfui hiis et scripsi rogatus.

N. 393.

1226, gennaio 31, ind. 14.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CCXXXVI, ind XIIIJ, die salbati pridie Kal. febr. Ex hiis publicis litteris tam presentibus quam futuris evidenter pateat universis quod dominus Butafaba d. g. lun. ep. investivit, nomine recti et hon. feudi, Faime q. Sinibaldi de Prato rec. pro se et Matilda uxore sua filia q. Pagani de Balognano et pro eorum her. ex eis descend., salvo iure omni cuiusque hominis et p.^c, nominatim de medietate poderis q. dicti Pagani que medietas fuit q. Viva!di filii olim dicti Pagani ubicumque sit et de ea reperiri poterit in plano et in monte terris agris et cultis plenis et vacuis villanis et vassallis et rebus aliis universis, ita ut deinceps perpetuo nomine recti et hon. feudi dicti Faime et Matilda jugales et eorum her. ex his descend. totam predictam med. infr. poderis, ut dictum est, habeant et teneant . . . Et confessus fuit predictus dominus ep. se

recepisse et habere pro hac investitura feudi a predicto Faimedante pro se et dicta ux. sua s. L imp. rev. except. non num. pec... Acta sunt hec in burgo Sarz. in camera dom. Bonaiuncte lun. eccl. archipresb., pres. Jacopino filio q. Bernardi, Butafaba de Arcula, Guilielmino filio q. Bastardi de Guil. Blanco de Vezano, Rollandino filio q. Torselli et Oliverio de Milliacia, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benvenutus domini Ottoni quarti Rom. imp. not. predictis omnibus interfui rogatus et de mandato predicti dom. ep. scripsi et in publicam formam redegei.

N. 394.

1219, ottobre 21, ind. 7.

In n. D. a. Anno a N. D. M.CCXIX, ind. VII, die dom., XII Kal. nov., pr. testibus infrascriptis. Dominus Marzucus d. g. lun. ep. per se et suos succ. locavit et dedit nomine quarti reddendi annuatim de omnibus fructibus, id est de uno, Marchesello q. Rusticelli de Utilia rec. pro se et filiastris suis filiis q. Messeroti de la Serra et pro suis illorumque her... duas petias terre cum vineis et omnibus super positis suis que sunt in loco ubi dicitur Pozzo... ita quod cetero perpetuum infr. acquirentes et illorum her. infr. vineas in integrum cum omni iure et actione et pertin. sua habeant et teneant et fruantur ad quartum reddendum de omnibus fructibus infr. vinearum omniumque super positarum suarum....

Actum in castro Sarz., in ecclesia S. Iuliani soll. cum stip., presentibus Bastardo q. Guilielmi Blanci, Manzeto castaldo curie de Sarz., testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Prefectus.... (c. s.)

N. 395.

1235, febbraio 2, ind. 8.

In D. n. a. M.CCXXXV, ind. VIII, die veneris ij mensis intr. febr. In curia Amelie, coram dom. Attolino q. Caccii de burgo Sarz. et eius filio Hengheramo et dom. Salvatore luc. et aliis pluribus testibus, ven. Guilielmus d. g. lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit atque locavit per homagium Rollando q. Guil. de Valdenegra rec. pro se et ux. sua Agnesia filia q. Iacopini et eorum her. ab eis desc. in perpetuum nomine dotis seu pro dote nominatim totum podere ten. et poss. quam et quod olim Brescianus fratris dicte Agnesie situm in curia Amelie in Balognano et alibi, quicquid sit et quantuncunque sit ubicumque et quocumque decurrit, in plano et in monte, agris, cultis, plenis et vacuis div. et ind. cum access. et regress. suis sup. et inf. . . . reddendo et faciendo curie lun. omnes usancias, servicia et redditus illos quos exinde facere consuevit vel facit Brexanus supr., alia super imposita non fiat. Ambe partes inter se vicissim stipulantes attendere perpetuo promiserunt per se et suos succ. dominus ep. et suos her. et eius uxorem dictus Rollandus ad penam XL. s. imp. et ea soluta rato manente pacto.

✠ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz. pal. sacri notarius hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria notario abbreviatam sive rogatam, prout in eius sceda et in eius contractibus et imbreiaturis inveni, ita hic bona fide scripsi et authenticavi et in publicam formam redegi, auctoritate et decreto super hiis mihi prestita et concesso a dom. Bonaiuncta de Podio de Luca iudice in provincia Lunisiane pro ven. patre domino Guil. lun. ep. et luc. communi de qua auctoritate constat per instrum. publicum factum manu Alcherii not. de Luca.

N. 396.

1236, febbraio 29, ind. 9.

In D. n. a. M.CC.XXXVI, ind. IX. die jovis, III Kal. marcii. In curia Amelia, coram Salvatore et Rollando Vago luc. de castro Sarzane testibus, Volta de castro Sarz. et consortes de Corthiola sibi providentes, idem Volta pro se et suis consortibus ante presentiam domini episcopi venit dicens quod ipse et eius consortes de Corthiola habebant et habere debebant IIIJ jugera terre ad jugera dom. ep. non constit. a domino ep. et habere consueverat a longis temporibus cuius non extat memoria, cui sunt fines ab omnibus partibus terra Bradie dom. ep., de qua, sicut ipse protestatus fuit, tenebantur ipse et eius consortes omni anno in festo S. Vincentii lun. curie solvere nomine pensionis s. imp. xvij; in cuius rei et dicti seu protestationis testimonium Symon scarius et Gerardetus de Amelia de mandato domini Guil. ep. et in quorum dicto et testimonio dom. ven. Guilielmus d. g. lun. ep. fidem sine sacramento adhibuit, dixerunt et testificati sunt ita verum esse ut dixit Volta et protestatus fuit, et sic dominus ep. eorum dictum et testimonium confirmavit et roboravit supplentes si quid deest firmitatis predictis de sue plenitudine potestatis.

✠ Ego Hengheramus... (*come nel doc. prec.*).

N. 397.

1260, novembre 29, ind. 3.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CCLX. ind. III, die penultimo mensis nov. Guilielmus, Iacopinus, et Iohannes filius q. Parentini de Manzeto et Bonburgensis q. Manzeti filius juraverunt fidelitatem et sequimentum ven. patris dom. Guilielmi lun. ep. et stare mandatis eius, datis fideiussoribus principalibus Folcerio q. Cervaroli, Saladino de Fosdenova et Guilielmo q. Bonensigne et Aldebrandinecto q. Vinciguerre, qui promiserunt simul et quisque eorum in solidum ad penam lib. C. luc. pro quolibet eorum, precibus et mandatis predictorum Guil. Iacop. Iohannis et Bonburgensis, ita facere et procurare quod ipsi Guil., Iac., Ioh., et Bonb., attendent et observabunt omnia mandata ipsius dom. ep., ut dictum est superius, reverendo nove constitut. de fideiussoribus, nove constit. de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii juri et legibus contra hec introductis.

Actum in castro Sarz., in palatio ipsius dom. ep., presentibus magistro Saladino, presbitero Adiuto et Iohanne Formichella de Luca familiaribus ipsius domini ep. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Pasqualinus sacri pal. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 398.

1271, agosto 12, ind. 13.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.LXXI. ind. XIII, die merc., XII mensis aug. Giliolus filius q. Alberti vicedomini de Trebiano per se suosque her. vendidit, dedit, tradidit, cessit atque mandavit Guillelmo dicto Manscardo fratri suo et filio q. dicti domini Alberti, rec. pro se suisque her. et cui dederit vel commiserit, octavam partem de indiviso totius iurisdictionis et meri et mixti imperii, districtus castri et territorii curie Trebiani et omne et totum id quod percipitur, habetur et habere debet aliquo pacto iure vel modo in pecunia vel rei singulis annis et communi Ian. occasione partis eum contingentis de dicta iurisdictione et omnes suas terras et poss., tenutas, podere, domos et hedeificia et casamenta, villanos manentes et residentes, colonos perpetuos, horigenarios censitos ascripticios et inquilinos, cuiusque generis sint, et vassallos seu fideles tam iurisdictionis quam specialium feudorum, et omnia alia sua iura tam in corporalia quam corporalia que et quas et quos habet et habere usus est solitus in curia et territorio Trebiani, Illicis et S. Terencii et in quocumque alio loco, curia et districtu in provincia Lun. vel alibi . . . et cessit, dedit atque mandavit dictus venditor predicto emptori rec., ut dictum est, omnia iura et actiones utiles et directas, reales, personales ac mixtas eidem competentes et competitura in predictis venditis et quolibet predictorum, ita quod ut ex hiis omnibus et singulis predictis emptor possit agere tueri ac defendere contra quamcunque personam et loqum univ. et collegium propriis expensis . . . insuper predictus venditor dedit . . . liberam licentiam et plenam potestatem intrandi et accipiendi tenutam et corporalem poss . . . Pro precio

cuius venditionis dictus Giliolus fuit confessus se habuisse et recepisse a predicto Guil. emptore libras octingentas jan
Supr. omnia et singula fecit dictus Giliolus auct., consensu et voluntate domini Guil. lun. prepositi avunculi sui et Gerardi q. domini Aldebrandi vicedomini de Trebiano. Actum in domo ecclesie sancti Michaelis de Trebiano posite in loco dicto Monceto, presentibus Gerardo q. domini Henrici de Trebiano, Guilielmo dicto Canuto q. Bordoni et presbitero Nicholao cappellano plebis Sancti Mich. de Trebiano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Symonetus sacri pal. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

✠ Ego Bonacursus filius Petri notarius de castro Sarz. not. sacri pal. hanc cartulam ad autenticum scriptum manu supr. Symoneti not. scripsi et exemplavi de mandato et voluntate ven. patris domini Henrici dei gratia lun. ep. anno domini MCCLXXXIII, ind. XI, die XXI julii, in sala palacii dicti dom. ep. de Amelia.

N. 399.

1235, giugno 19, ind. 8.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.XXXV, ind. VIII, die martis. XIII kal. julii. In curia castri Sarzane, coram Peregrino archipr. plebis de Soleria. Bonafesta q. Pellini de Marola et Festa filio Detesalve, Fortino de Ponzanello et Folberto de eodem loco et pluribus aliis testibus ad hoc rogatis. Ex huius publici instrumenti clareat lectione quod ven. Guilielmus d. g. lun. ep. suo nomine et ep. dedit licentiam et liberam potestatem inrevocabiliter Contiatori de Marola et Aidanto q. Pellini et Acurso q. Petri syndici

et procur. comm. et univ. de Marola et de Matrono, consensu hominum dictorum locorum, sicut paret per instrum. publicum confectum manu Ione not., super rehedificatione et hed. ecclesie ad honorem ipsius dom. ep. et S. Viti de Marola de P.dore (*sic*) ut in loco dicto Marola de P.dore faciant et hedificent ecclesiam ad honorem Dei et Virg. gloriose et sancti Viti et specialiter dom. ep. et ecclesie lun. ac omnium sanctorum, qui locus iuris lun. eccl. existit, cum dictus locus sit de dyocesi et ep. suo, ita videlicet quod a nullo recipient dicta communia et univ. divina et ecclesiastica sacramenta, nisi a dom. lun. ep., et nulli alii obedient prelato, nisi tantum dicto dom. ep. vel illi clerico cui commiserit et nullum recipient vel eligent vel habebunt rectorem absque voluntate dicti dom. ep. et suorum succ. Et sic idem dominus ep. de predictis eosdem homines pro dictis communibus et universitatibus rec. per pelles quas habebat super se investivit, recipiens dictam ecclesiam et ipsum populum sub sua et lun. ecclesia protectione et cetera.

✠ Ego Henricus de castro Sarz. sacri pal. notarius hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not. abbreviatam sive rog., prout in eius sceda et in eius contract. et imbrev. inveni, ita hic bona fide scripsi et aut. et in p. formam redegei auct. et decreto super hiis prestita et concessio... (*come nel n. 395*).

N. 400.

1235, agosto 15, ind. 8.

In D. n. a. A. a. N. eius M.CC.XXXV, ind VIII, die merc. XV intr. mensis aug. In curia castri Sarz., coram nobili Aldebrando vicedomino et eius filio Bonacurso, Gor-

diano de castro Sarz. et Moresco de Bracellis, testibus rogatis ad hec, ven. Guilielmus d. g. lun. ep., suo et ep. nomine, investivit Ugolinum filium Girardi de Saleceto et Durate q. Rubaldi de Lacaneva de Petrozuca rec. pro se et suis her. masculis et feminis in perpetuum iure recti feudi de omni eo et toto feudo quod olim maiores et predecessores dicte matris sue Durate a lun. curia et ep. habebant, tenebant et possidebant vel quasi sive habuerunt et tenuerunt in Lignaro et in ecclesia nova et alibi et in eorum pertin.... pro quo feudo idem Ugolinus fidelitatem iuravit contra omnes homines in terra domini ep. et extra terram domini ep. suis anterioribus dominis exceptis.

✠ Ego Henricus de castro Sarz... (*come nel Doc. prec.*)

N. 401.

1236, gennaio 6, ind. 8.

Ad honorem Dei et beate Virginis Marie et omnium sanctorum, sub quorum protectione omnes Christi fideles subpositi sunt, Bonaver q. Cepelli, Paganinus q. Iohannis, Tosus de Calesana consules de Marola, de beneplacitu et voluntate eorum et omnium hominum de Marola et de Mathono similiter et omnes, quorum nomina inferius leguntur, iuraverunt tactis corporaliter evangeliis obedire precepta dom. Guil. d. g. lun. ep. absentis in omni eo quod eis vel hominibus de Marola et de Mathono et de eorum consulatu imposuerit, statuerit et ordinaverit de dato quod soliti erant dare ecclesie S. Andree de Fabiano, dandi ipsi eccl. vel ei sublevandi causa dandi ecclesie sancti Viti de Marola addendi ipsi data vel minuendi ad voluntatem dicti ep. lun. Nomina... Actum villa Marole supra domum filiorum q.

Vivaldi, anno dominice Nat. MCCXXXVI, ind. viij, die dominico, VII mense jan.

✠ Ego Ionas de Portueneris sacri pal. notarius hiis omnibus interfui, et rogatu omnium supr. iuratorum, ut supra scripsi.

N. 402.

1280, luglio 20, ind. II.

In D. E. n. a. Anno a N. eius M.CC. octuag., ind. XI, die XX mensis julii. Cum multa mala et pericula domus lun. occasione Guil. Mascardi filii q. domini Alberti de Trebiano sit subsecuta, ipse namque Guil. prefatus pro remedio anime sue et parentum suorum per se suosque her. in perpetuum dedit, tradit, cessit atque donavit titulo pure ac simplicis donationis inrevocabiliter inter vivos ven. patri domino Henrico Dei gratia lun. ep. suo nomine rec. suorum succ. et lun. ep. medietatem pro indiviso unius domus quam habet cum Bertholoto q. Oliverii cum omni suo hedificio atque terreno et cum duobus casamentis positis in castro Amelie, cui medietas domus predictae coheret ante plateam dicti castri... Promisit insuper... supr. Guilielmus Mascardus per se suosque heredes supr. dom. ep. lun. rec., ut dictum est, supr. omnia et singula nunquam petere, impedire vel molestare de jure vel de facto, immo ea cum omnibus suis pertinentiis perpetuo jure deffendere et exbrigare ab omni molestante seu impediante persona et loco suis propriis expensis...

Actum in plebe Sancti Vincentii de Amelia, pres. fratre Iacobo de Prato de ordine fratrum minorum, presbitero Ge-

rardo de Cornilio Parmensis dyocesis et Amico q. Martignoni de Barbazano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus filius Petri notarius....

N. 403.

1283, luglio 20, ind. 11.

In n. D. a. Anno a N. eius M. CC. octuag. III, ind. XI, die XX julii. Guillelmus Mascardus, filius q. domini Alberti Mascardi de Trebiano per se suosque her. vendidit, dedit, tradidit, cessit atque mandavit ven. patri dom. Henrico d. g. lun. ep. rec., pro se suisque succ. pro ep. lun., infra-scripta ficta et pensiones que et quas recipiebat et habere et recipere debebat a personis et locis infr. cum omni homagio et resedio et villanatico eidem Guillelmo competentibus contra ipsas personas, ipsa ficta et pens. reddere debentes et contra loca unde redduntur, et cum aliis omnibus iuribus ad eum quoquo modo spectantibus in eisdem, ut inferius continetur, in primis videlicet sex staria frumenti ficti et unum congium ⁽¹⁾ vini musti, ficti XX imp. pens. quod fictum et pensionem annuatim recipiebat et recipere debebat idem Guillelmus ab Alberto q. Ferri de Lacala de districtu Barbazani de domo, podere et possessionibus et bonis ipsius Alberti, quam et quod et quas idem Albertus habet, tenet et possidet in Barbazano et pertinenciis et specialiter in M. rlamozza et Calasolitana et alibi in pertinenciis Barbazani, ut dictum est, item starium unum frum. et unum congium vini musti ficti quod annuatim recipiebat et rec. debebat idem Guillelmus ab Amico q. Gerardi de Mezana de districtu Barbazani de domo et poss. quam et quas idem

(1) Non possiamo dire a quanto equivallesse il congiu lunense. Esso variava di paese in paese.

Amicus habet, tenet et possidet in predicto loco Mezana; item tria staria frum. quas annuatim recipiebat et rec. debebat idem Guil. nomine ficti a Bruna q. Venuti de Panicali et Belle de la Serra olim matris ipsius Brune de districtu Barbazani et a Femenella et Urso filiis q. Gerarducii de la Serra olim filii dicte Belle de domo pod. et poss. quam et quod et quas predictae Bruna Femenella et Ursus habent et tenent et possident in predicto loco Serra et pertinentiis ipsius loci, et etiam de terris et poss. quas habent et possident in plano de Amelia et alibi que tenentur ab ipso Guil.; item staria tria frum. quod annuatim recipiebat et recipere debebat idem Guil. nomine ficti a Pina filia q. Rogerini de Marettima de casamentis, podere et poss. que quod et quas dicta Pina habet, tenet et possidet in loco dicto Serra in pertinentiis Barbazani; item staria duo frum. que annuatim recipiebat et recipere debebat idem Guillelmus nomine ficti ab her. Rapalli et Galeardi filii sui de Verazano de districtu Barbazani de domibus, poderibus et possessionibus quas et que habent tenent, et possident ipsi her. in Verazano et Cala et la Serra et alibi ubicunque in pertinentiis Barbazani. Quod fictum frum. et vini et quam pensionem dicebat et asserebat idem Guil. se debere recipere annuatim a supr. personis de predictis poderibus et tenuitis, ut dictum est. Item vendidit et cessit eidem dom. ep. rec., ut dictum est. omne homagium et resedium et omnem villanaticam ascripticiam colonariam et quamlibet aliam conditionem et omne dominium et proprietatem, usum et utilitatem accessus et regressus et omnia iura actiones et rationes utiles et directas reales personales et mixtas que et quas idem Guil. habet vel ei competunt aliqua occasione vel ratione vel modo in dicto ficto et in dicta pensione et in predictis domibus casamentis pod. terris et poss. unde dictum fictum redditur et in personas et contra personas supr. dictum fictum et pens. solvere debentium... Pro precio cuius venditionis fuit confessus idem Guil. se habuisse et recepisse a dicto dom. ep libras CL imp.....

Actum in castro Amelie, in ecclesia S. Vincentii, pres. fratre Iacobo de ordine minorum Henrigeto medico de Prato, castellano Amelie, presbitero Gerardo de Cornilio familiare ipsius dom. ep., Bonacurso not.º filio Petri q. Gentis de castro Sarz. et Amico de Barbaz., testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bondies filius domini Rubei de Sarzana iudicis sacri pal. notarius iudexque ordinarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 404.

1263, febbraio 6, ind. 6.

In n. D. a. Anno a N. eius MCCLXIII. ind. VI, die VI mensis febr. Ven. pater dominus Guil. lun. ep. vice et nom. lun. ep. et pro ipso ep. per se suosque succ. in perpetuum dedit et locavit nomine pensionis Michaeli q. Albertoni de Balognano de Amelia rec. pro se suisque her. masculis et fem. ex eo leg. desc. et cui habere decreverit unum terrenum seu casamentum positum in loco dicto Alapalinia prope castrum Amelie quod est longum de brach. XVII et largum de brach. XVI et vadit et tangit dictum casamentum usque in gronda riparii cui coheret superius via publica.... ita quod ut a modo perpetuum supr. Michael et sui her. masculi et fem. ex eo legitime descendentes, et cui habere decreverit dictum terrenum seu casamentum, habeant, teneant, hedificent, habitent, possideant et fruantur nomine pens. et ad illam pensionem quam dictus Michael dare et reddere tenetur et debet curie de Amelia seu lun. ep. de quibusdam terris et poss. et pro eis quas habet et possidet in predicto loco de Balognano et quas tenet a Manzeptino q. Panigacii de Amelia ad certum factum vel alio modo, que pensio est de den. XV imp. vel jan.... Actum in curia castri Amelie soll., pres. Bonalbergo

not. de Carraria et Marsilio Balduzonis de Barbazano,
testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Vivianus notarius sacri pal. hiis omnibus
interfui et rogatus scripsi.

N. 405.

1257, aprile 10, ind. 15.

In Dei nomine amen. Anno a nat. eius. M.CC.LVIJ, ind.
XV, X intr. aprilis. Dominus Guillelmus, Dei gratia, lun.
episcopus et comes comitatus lun. et specialiter burgi
sancti Stephani, qui est de comitatu lun., volens utilitati
providere ecclesie lunensis et comitatu et burgo prefato,
sue iurisdictioni subiecto, utilitate inspecta episcopatus et
comitatus et omnium de episcopatu et comitatu et burgo
prefati, voluit, statuit et decrevit quod sua auctoritate fiat
et fieri debeat generale forum sive mercatum in burgo
prefato, scilicet in platea que est ante plebem, singulis diebus
dominicus vel alibi in territorio dicti burgi, ubi commodius
vel utilius videbitur ipsi domino episcopo esse mutandum,
consilio consulum vel rectorum dicti burgi sancti Stephani;
ita tamen et hoc modo et conditione quod dictus dominus
episcopus et sui successores pro episcopatu habeant et
habere debeant et possint percipere et habere curaturam
in dicto mercato omnium venalium rerum et iurisdictionem
omnium in dicto mercato tam civilium quam criminalium
rerum et dominium per se et omnem aliam personam et
locum qui de voluntate et consensu ipsius domini episcopi
et succ. eius iurisdictionem in dicto loco exercent. Et quod
nullus cambiet in dicta terra, vel eius territorio seu finibus,
vel sit campsor nisi de licentia ipsius episcopi et eius succ.

in die fori; et quod nulla exactio per commune vel privatam qualemcunque personam fiat vel fieri possit die fori seu mercati ab aliquo vel aliquibus venientibus vel stantibus seu redeuntibus ad ipsum mercatum seu forum vel ab ipso mercato seu foro, nisi de speciali licentia episcopi prefati vel succ. ipsius. Et quod si forum seu nundine, que fuerit semel annuatim in burgo de Cepparana, venerint in die dominico, illa die non fiat nec fieri debeat aut fieri possit generale forum in burgo sancti Stephani. Et quod commune et homines prefati burgi et singuli de ipso burgo teneantur facere et curare ita quod ad mandatum et requisitionem ipsius episcopi et suorum successorum suprascripta omnia observentur. Et sic et ex suprascripta causa Alcherotus quondam Credencie et Henricus de Padulvarmo syndici et procuratores dicti burgi pro ipso burgo et universitate et pro omnibus et singulis dicti burgi et pro se ipsis ad hec facienda legitime ordinati, ut constat publice scriptis manu Paganini notarii cuius tenor talis est: in Xristi nomine M.CC.LVII, ind. XV, die xiiij Kal. mensis aprilis. Guilielmus quondam Alamanni consul burgi sancti Stephani et rector universitatis ipsius burgi sancti Stephani quod est in comitatu et de com. lun. cum consilio et consensu sui et dicti communis et univ. consilii et consiliatorum, quorum nomina sunt hec: Ugolinus q. Mercadantis, Balzanus q. Benedicti, Andrionus q. Falcinelli, Ugolinus Beaca, Henricus, Iacobus Guidoleti et cum consilio et consensu omnium hominum et singulorum dicti communis et univ. quorum nomina sunt hec, s. Tonsus Bonaventura, Pizolus, Viterbus, Gerardus, Calesanus, Gottifredus, Albergucius, Rubaldinus de Arcula, Guido, Vivianus, Manfredinus, Vivaldetus, Henricus Guilielmi, Marinus, Bonnesigna, Ranocinus, Paganinus de Folo, Rizardus, Bendecasa, Bonafides, Frexonus, Fato-bonus, Philuppus, Parentinus, Saladinus, Bernardinus, Gros-sonus, Calendrinus, Albertinus, Iohannes Bonus, Bonafesta, Benvenutus, Ruvelonus, Festa Rainaldini, Ugolinus Quintavallis, Pelavicinus, Gibertinus, Ogerinus, Attolinus, Bona-

minus, Fancellus, Benvenutus Bonadoni, Albertinus, Palmerius, Thomaxus, Gualterus, Trentinus, Baldoinus, Dete-
garde, Rubaldinus, Ricobonus, Parentinus, Lazaretus. Cu-
zetus, Martignonus, Percevallis, Cazaguerra, Guidarellus,
Ugolinus, Bonvisus, Bentevegna, Tedaldetus, Iuncta, Alca-
rinus, Rodolfinus, Dominicus, Bonapars, Olivectus, Medicus,
Iuncta Magistrellus, cum plures alii non comparuissent, con-
gregatis ad infrascripta facienda dicto consule et rectore
et consilio et universitate et omnibus et singulis dicti com-
munis ad sonum campane et voce preconia ad consilium et
parlamentum in ecclesia sancti Stephani more solito et ipsi
consilarii et universitas et omnes et singuli cum dicto con-
sule et rectore pro se ipsis et quolibet eorum... quam pro
dicto communi et univ., hoc publico instrumento, fecerunt,
constituerunt et creaverunt eorum et cuiusque eorum et dicti
communis et univ. syndicos actores et procuratores et certos
et speciales nuntios et legitimos responsales Alcherotum
quondam Credencie et Henricum de Padulvarmo qui ambo
sunt de dicto burgo et quilibet eorum in solidum ita quod
occupantis et incipientis non sit poter conditio et quod unus
inceperit alter prosequi possit, presentes et suscipientes ad
supplicandum venerabili patri domino Guillelmo d. g. lun. epi-
scopo et comiti comitatus Lun. et specialiter burgi prefati
sancti Stephani, quod est in dicto et de dicto comitatu, ut
placeat ei et dignetur facere et fieri facere sua auctoritate
generale forum sive mercatum in burgo prefato vel in terri-
torio dicti burgi, prout et sicut et quando ipsi venerabili patri
placuerit cum conditionibus et modis quaslibet idem pater
ven. duxerit statuendas et ad faciendas preterea et ex su-
prascripta causa ipsi episcopo et cum ipso ep. et comite pro
se et episcopatu et suis succ. omnem contractum et obliga-
tionem et promissionem, prout dictus dominus episcopus
voluerit... Actum in ecclesia burgi Sancti Stephani, pres. Gui-
lielmino canevario archipr., Rainaldino et Ugolino sartore,
testibus ad hec rogatis. Ego Paganinus notarius sacri pal.
hiis interfui et rogatus scripsi..

Actum et pactum est inter prefatum episcopum et dictos syndicos et procuratores predicti burghi pro dicto burgo et universitate et quolibet de ipsa universitate quod si contigerit et oportunum fuerit ampliari plateam prefatam pro foro faciendo et propterea aliqua domus de cuius terreno platea fieret una vel plures, quod prefatus episcopus et sui succ. teneantur et debeant emere terrenum talis domus et talium domorum sic destructarum vel destruendarum ab eis quorum esset dando precium, et pro precio statuendo arbitrio boni viri, et sic emere et precium solvere dictis syndicis et proc. rec. cum intersit eorum et dicti communis et univ. et omnium et singulorum dicti communis promisit et convenit vice et nomine dicti episcupatus et comitatus sub pena et obligationibus superscriptis, promissa pena pro stipulatione; item prefatus ep. et comes de speciali gratia et benivolencia et largitate ipsius ep. concessit et dedit in feudum prefatis syndacis rec. vice et nomine prefati communis et univ. sancti Stephani et ipsi communi et univ. medietatem curatione que percipietur in dicto foro et pro dicto foro in mense et de mense madii singulis annis; et sic prefati syndici pro dicto c. et univ. in feudum receperunt predictam medietatem et de fidelitate teneantur, sicut de aliis feudis que tenent ab episcopatu et comitatu Lun. Actum Luce in camera quadam ecclesie sancti Fridiani luc., testibus magistro Gerardo archipresbitero de Marnasco, Vivasio can. lun., Iacobino archipresbitero de Amelia, Pelegriano filio meo infrascripti notarii et Sanebono servitore dicti domini episcopi presentibus et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus domini Frederici invictissimi Romanorum imperatoris notarius hiis interfui et rogatus scripsi ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Una parte fu pubblicata dallo SFORZA, in *Castruccio Castracani cit.*, p. 142 e sgg.

N. 406.

1198, agosto 25, ind. 1.

In nomine Domini nostri Ieshu Xristi, amen. Anno a nat. eius MC. nonagesimo VIII, indictione I, die lune, VIII Kl. sept., in presentia testium quorum nomina inferius scripta sunt, Rudulfus de sancto Stephano tunc castaldus domini Gualteri lun. ep., precepto et voluntate ipsius domini ep. et pro ipso dom. ep., liberavit et absolvit Bussetum quondam Martini de Tilia ab omni nexu et vinculo sive obligatione quo vel qua domino ep. vel eidem Rudulfo pro ipso domino ep. tenebatur iure manencie vel alicuius colonarie condicionis, et ab omnibus serviciis, redditibus et prestationibus que vel quas domino ep. vel ei pro eo nomine villanatici sive homagii vel quocumque modo facere tenebatur; dictum Bussetum et heredes ab eo descendentes pro domino ep. liberavit et absolvit et eos liberos et absolutos esse dixit et voluit et de omnibus infrascriptis qualiter superius dictum est. Dictus Rudulfus, pro dicto domino ep., infrascripto Busseto rec. pro se et suis her. fecit finem et refutationem et pactum de non petendo et liberationem et tocium sui juris dationem et plenam potestatem et bailiam eidem Busseto dedit, rec. pro se et suis her., ut libere et quiete cum omnibus eorum rebus sine contradictione alicuius persone possint ire ad habitandum et standum et omnia faciendum ubicumque voluerint, tanquam libere persone et absolute ob omni colonaria condicione; et solemnii stipulatione dictus Rudulfus pro domino ep. promisit se et suos successores et dominum ep. obligavit dicto Busseto sub pena XX s. quod nullo modo dictus dominus ep. seu ipse Rudulfus nomine castaldatus nec sui successores per se nec per alium imbrigabunt nec molestabunt ipsum Bus-

setum nec suos heredes de infrascriptis vel pro infrascriptis nec alicuius occasione predictorum, sed ab omni imbrigante persona eos deffendent et disbrigabunt. Suprascriptus vero Busetus dicto Rudulfo rec. pro dom. ep. fecit finem et refutationem et pacto de non petendo de toto suo podere, et omnia iura omnesque actiones que sibi de eo podere competebant vel competere possent aliquo modo vel iure eidem Rudulfo rec. pro domino ep. dedit, cessit atque mandavit; insuper se et suos heredes obligavit sub pena XX s. quod nullo modo vel ingenio imbrigabit per se vel per alium dictum dominum ep. nec eius castaldiones nec eorum successores de predicto vel pro predicto podere vel eius occasione. Facta sunt hec omnia tali pacto quod quicumque predictorum, qualiter superius dicta sunt, non observaverit, persolvat alteri parti predictam penam et pena soluta nichillominus omnia predicta sunt firma et rata. Actum est hoc in claustro albatie de Cepperano feliciter cum stipulatione. Ibi fuerunt vocati testes Guido abbas dicte albatie, presbiter Gerardus de sancto Venerio, et Vitalis de Porta et quidam alii.

✠ Ego Guilielmus sacri palatii et lun. curie notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 407.

1279, luglio 28, ind. 7.

In n. D. a. Anno a N. eius M. CCLXXIX, ind. VII, XXVIII die julii. Nos Henricus miseratione div. lun. ep. ad eterni rei memoriam perpetue, audito et intellecto quod comm. et homines de Vezano dicebant se ius habere et jurisd. in strata publica que est iuxta hospitale de Scogna-

varano et quod volebant ibidem pedagium colligere et capere suos inimicos et alios quos volebant, sine iniuria inferenda nobis vel alicui alii, propter quod volentes super hiis scire veritatem et nullam iniuriam eis vel aliis inferentes, inquisivimus a maioribus et a fidedignis de hoc diligentius veritate, prout inferius continetur. Paganinus q. Benedicti de Sancto Stephano, testis juratus et requisitus super hoc dicit suo iuramento quod a XL annis citra vidit quod ep. lun. et sui vicarii et officiales habuerunt et exercuerunt in dicta strata de Scognavarano specialiter omnem et plenam jurisd. in custodiendo, pedagiando, capientes omnes delinquentes ibidem et salvando omnes mercatores et mercimonia transeuntes sive transeuncia per dictam stratam sub protectione et deffensione ipsius ep. et suorum, et restituendo, si qua ibidem ablata fuerant ab aliquibus malefactoribus vel latronibus, et ea faciendo restitui a dictis malefactoribus si inveniri poterant, alioquin a comitatibus et hom. terrarum suarum de sancto Stephano et Bolano et aliis terris suis. Requisitus quomodo scit, dicit quod vidit pluries tales restitutiones fieri et specialiter de quodam correrio straneo qui spoliatus fuit circa Sanctum Andream, quod homines de Bolano compulsi fuerunt per dominum et eius vicarium restituere ablata ipsi correrio. Hoc idem dicit de quodam puero, qui inventus mortuus fuit in strata predicta iuxta dictum hospitale de Scognavarano et, quia non fuit inventus malefactor, vicarius terrarum ipsius ep. punivit commune et hom. de S. Stephano et fuerunt duobus diebus detempti in inquirendo; et etiam dicit quod vidit homines terrarum ep. ad mandatum ipsius dom. ep. et vicariorum terrarum ipsius ep. facere et reaptare dictam stratam a monte Rubeo usque ad Auulam et per aliam stratam usque ad rivum de Gozolo sine requisitione vel contradictione alicuius comitatus seu aliquorum hom. de Vezano sive alio quocumque loco. Requisitus si de hiis et consimilibus sit fama publica in partibus illis, dicit quod sic, requisitus quod sit fama publica quod illud quod homines comitatus dicunt, et ista non te-

stificatur odio, amore, precio vel precibus. Item dicit quod vidit preconizari et precipi per dominum Bonacursum Lanfredi de Luca, vicarium ipsius dom. ep., omnibus hom. episcopatibus, quod dictam stratam et alias fideliter custodirent sub certa pena et banno quolibet comitatus in suo districtu, quod fecerunt semper sine requisitione et contradictione hominum de Vezano vel aliunde seu alicuius alterius cuiusque, et ista omnia facta sunt p^{re} scientibus et non contradicentibus comm. de Vezano et qualibet alia p^a dicti comm. pro se nec pro ipso comm. seu alicuius alterius comitalis. Actum pub^{re} in plebe sancti Stephani, pres. magistro Phino de S. Stephano, Petro de castro Sarz. notarii q. Getis, Henrico de Padulvarmo et aliis pluribus testibus ad hec rogatis. Coram quibus, dictus Paganinus predicta dixit, deposuit et testificatus fuit, ut dictum est supra.

Eodem die et coram dictis testibus in domo infr. Guilielmi, Guilielmus q. Alamanni de S. Stephano testis, juratus et interrogatus supra predictis, dicit suo juramento quod a LX annis citra vidit quod dom. lun. ep. et eius vicarius et officiales habuerunt, tenuerunt et exercuerunt plenam jurisd. in predicta strata de Scognavarano a Sarzana usque ad districtum Auule, et per aliam stratam usque ad confines Madrognani in custodiendo dictam stratam, pedagiando, capiendo omnes delinquentes ibidem et in salvando et custodiendo mercatores et merc. trans. et transeuncia per dictam stratam sub protectione ipsorum dom. ep. et vicariorum et off. suorum et restituendo si qua ablata fuerant ibidem ab aliq. mal. vel latronibus, si inveniri poterant, et procedendo contra eos ut ipsos cogerent ad restitutionem rerum ablatarum. Interrogatus quomodo scit predicta, dicit quod Vivaldus Lamberti de Vezano semel in dicta strata de Scognavarano fuit depredatus quosdam mercatores pisanos et tunc dominus ep. et eius officiales fecerunt coadunari gentem ep. et iverunt contra homines de Vezano hostiliter ad devastandum depopulandum bona eorum predicta occasione, et sic ipsi hom. de Vezano remiserunt res ablatas apud S.

Stephanum et restituta fuerunt mercatoribus ipsis, et dicit quod hoc vidit et predictis interfuit Item dicit quod alia vice dominus Ramondinus de Vezano in dicta strata de Scognavarano spoliavit quosdam mercatores straneos argento zendatis et aliis rebus et sic dominus Marzucus tunc lun. ep. precepit predicta restitui, alioquin diffidabat eum et alios de Vezano, propterea quod idem Ramondinus restituit et vidit ponderari idem testis argentum et alia que restituebantur in domo Iupisini de sancto Stephano. Item dicit quod Fredericus de Fabiano et alii pro communi de Vezano colligebant in dicta strata pedagium quia ipsum emerant. Unde dominus Henricus lun. ep., qui nunc est, fecit eos modo licentiari quod nullo modo pedagium ibi colligerent et sic recesserunt et non collegerunt post modo ibi pedagium et hoc fuit publ. Item requisitus dicit quod preceptum fuit publice per vicarios domini ep. quod quelibet communitas custodiret et salvaret dictam stratam in suo districtu sub certo banno et pena, et dicit quod hec omnia publice facta sunt scientibus et non contradicentibus hominibus de Vezano vel aliquo ipsius loci vel aliunde, et dicit quod dominus ep. lun ex predicto tenetur dictam stratam deffendere et securare Mediolanensibus, Cremonensibus et aliis mercatoribus Lombardie transeuntibus per dictam stratam, et vidit modo instrumentum publicum inter dictum dominum ep. et dictos mercatores a Lavello superius per totam dictam stratam usque ad piastrum et tantum pl. quantum durat districtus terrarum dom. ep., et dicit quod vicarii terrarum dom. ep. precipiebant quod quelibet communitas reaptaret et faceret dictam stratam in suo districtu sine eo quod commune et homines de Vezano facerent stratam vel reaptarent in dictis locis vel in aliquo contradicerent aliquod fieri in dicta strata, sed ipsam libere dimiserunt lunensibus ep. in custodiam ipsorum et officialium, et hominum terrarum suarum sine aliqua contradictione; et dicit quod de predictis est publica vox et fama in partibus istis; et dicit interrogatus quod publica fama est id quod verum est et

quod publicum est et non testificatur doctus precio, amore vel timore. Eodem die et coram predictis testibus, in plebe Sancti Stephani Ugolinus q. Pelavicini de sancto Stephano testis iuratus et interrogatus super predictis coram eisdem testibus dicit suo iuramento quod vidit per LX annos quod domini lun. ep. qui pro tempore fuerunt et eorum vicarii et off. habuerunt, tenuerunt, et exercuerunt plenam iurisd. in dicta strata de Scognavarano in custodiendo et securando dictam stratam et salvando mercatores transeuntes per dictam stratam cum eorum mercimoniis et in puniendo delinquentes in dicta strata et in faciendo restitui, si qua ibidem ablata fuerunt ab aliquibus. Interrogatus quando scit predicta, dicit quia ipse testis precepto dom. ep. et eius off. cum quibusdam aliis jam fuit ad custodiam dicte strate pluries in die et in nocte, et vidit sepe preconizari ex parte dom. ep. et off. suorum quod dicta strata custodiatur a comitatibus et hominibus terrarum suarum, quelibet communitas in suo districtu. Et dicit quod Vivaldus Lamberti de Vezano olim spoliavit in dicta strata iuxta hospitale de Scognavarano quosdem mercatores et dom. ep. Marzucus qui tunc erat fecit ita quod dictus Vivaldus restituit ea que a dictis mercatoribus acceperat, et hoc fuit publicum omnibus de contrada. Item dicit quod dominus Ramondinus de Vezano spoliavit in dicta strata de Scognavarano quosdem mercatores et dominus ep. fecit tunc congregari [guitam] sitam ad eundem contra illos de Vezano, et sic fecerunt restitui ea que item Ram. abstulerat ipsis mercatoribus et hoc vidit idem testis, et dicit quod dom. ep. lun. et eorum vicarii fecerunt et faciunt et precipiunt reaptari dictam stratam quando expedit ab hominibus terrarum suarum per totam dictam stratam a monte Rubeo supra usque ad piastrum et tantum pl. quantum durat eorum districtus et in ea quicquid voluerunt fecerunt. Item dicit quod de predictis omnibus est publica vox et fama in partibus istis. Interrogatus quod est pu^{ca} vox et fama, dicit quod est manifestum et publicum per terram et hec facta sunt scientibus et non contradi-

centibus communi et hominibus de Vezano vel aliquo ipsorum vel aliunde et sine eo quod de jurisdictione dicte strate in aliquo se intromitterent; item dicit quod, quia fuit inventus condam puer mortuus in dicta strata prope Scognavarum, vicarius terrarum domini ep. fecit citari homines de Sancto Stephano et detinuit eos, ut de hoc inquirerent universitatem et quia non invenerunt punivit eos et dicit quod non testificatur dicta precio vel precibus vel timore. Eodem die et coram testibus p. in plebe S. Stephani. Bendicasa q. Guidoleti de S. Stephano testis iuratus et intersuper pr. dicit quod vidit quod ven. Guilielmus et dom. Henricus lun. ep. quilibet suo tempore et eorum vicarii et officiales per XXX annos, de quibuslibet bene recordatur, habuerunt tenuerunt et exercuerunt plenam iurisd. in strata pr. de Scognav. a Sarzana usque ad piastrum et inde superius quantum durat districtus terrarum ep. et per aliam stratam nescit, nisi quantum durat districtus terrarum ep. securando ipsam stratam et faciendo fieri et refici dictam stratam in predictis locis quando expedit, scientibus et non contradicentibus comm. et hominibus de Vezano et aliunde; et dicit iuratus quod de predictis est publica vox et fama in partibus istis, et dicit quod publica vox et fama est id quod a publicis scitur et dicitur. Interrogatus quos puniebat maleficia que fiebant in dicta strata, respondit dom. episcopus qui fuit pro tempore et eius vicarii sine contradictione alicuius et ista faciebant et fieri faciebant publice et manifeste, scientibus et non contradicentibus illis de Vezano et non aliunde; et dicit quod non testificatur doctus precio, amore vel timore. Post ea vero eodem anno die XXX julii Caprilie, in palacio dom. ep., pres. Frederico q. Ribaldini de Sancto Stephano, Roffino de Placencia et Franceschino q. Opecini de Fellerrecia, testibus ad hec rogatis, Alcherotus de S. Stephano testis iuratus et requisitus super predictis dicit suo iuram. quod ab eo tempore citra de quo recordatur scilicet a L annis citra de quo bene recordatur vidit quod dom. lun. ep. et eorum vicarii et officiales habuerunt... (c. s.) plenam jur. in d. strata de Scogn.

in custodiendo et securando dictam stratam et salvando mercatores transeuntes per ipsam str. cum rebus et mercimoniis eorum a Sarz. usque ad S. Steph. et amplius quantum durat districtus terrarum ep. et etiam in puniendo delinquentes in d. str. et in faciendo restitui, si qua ibidem ablata fuerint ab aliquibus. Interrogatus quo scit predicta, dicit quia semper vidit sic et audivit etiam ab antiquis quod ipsi lun. qui pro tempore fuerunt et eorum off. habuerunt dominium dicte strate et fecerunt in ea quicquid facere voluerunt et ipsam stratam reaptari fecerunt quando expedit et hec omnia fecerunt scientibus et non contrad. commune et hom. de Vezano vel aliis aliquibus et sine eo quod ipsi de Vezano se in aliquo intromitterent de strata predicta; et dicit quod homines de Vezano olim voluerunt pedagium colligere iuxta hospitale de Scognav. et dominus Guil. lun. olim episcopus fecit eos inde licentiari et non fuerunt ausi colligere predicta, quod de predictis omnibus est et fuit pu^{ca} vox et fama in partibus istis. Requisitus quod sit pub^{ca} vox et fama dicit quod illud quantum est in comitatu dicunt homines et dicit quod predicta non testificatur doctus precio, amore, timore, precio vel precibus.

✠ Ego Petrus q. Gualteroti de Soleria sacri pal. notarius hiis interfui et de mandato ven. patris dom. Henrici d. g. lun. ep. predictos testes recepi et examinavi coram testibus supr. et eorum dicta fideliter scripsi et in pub. formam redegi.

N. 408.

1251, gennaio 29, ind. 13.

In ⁱX nomine. Ego Iacobus de Cromago arbitror et arbitrator clericus inter Beldiem relictam quondam Bonavie ex una parte et Bonalbergum de Carraria syndicum ven. lun. ep. ex alia pro episcopatu, nomine l., occasione dotis quas ipsa petebat super domum seu hedificium que quondam fuerunt suprascripti Bonavie, visis rationibus utriusque partis, habito consilio sapientium, Dei nomine invocato, pronuncio et amicaliter componendo precipio partibus presentibus quia videlicet ipsum Bonalbergum nomine syndicus pro infrascripto domino ep. et episcopatu in solvendo X libras imp. hinc ad XXX dies pro predictis eidem Beldiei condempno, terrenum et hedificium dicte domus eidem Bonalbergo syndico pro dicto d. ep. et episcopatu adiudicando et hec precipio observari sub pena in compromisso contempta. Actum Sarzane subter porticum Bonaiuti Dominici, anno MCC.LI, ind. XIII, iij Kal. febr. Interfuerunt testes Perfectus notarius, Philippus not., Rubeus notarius et Parens Pasqualini.

✠ Ego Iacobinus domini Frederici imperatoris notarius hec rogatus scripsi.

N. 409.

1076, settembre 3, ind. 13.

In n. D. N. I. X. Anno ab incarn. eius M. LXXVI, iii non. sept. ind. XIII. Peto ego Carus vassallus una cum meis heredibus a vobis domino Guidone ep. episcopo S. Marie lun. ecclesie et a vestris succ. ut mihi qui sum petitori Caro jubeatis hoc est quantum jam antea Porcolus de Amelia tenuit in curte de Bolano, hoc idem fuit Gerardi filii Aimonis de Bolano, quod supra dixi peto a vobis cum casis ortis terris vineis silvis aliisque arboribus, campis, pratis, pascuis, salictis amiculotris, culto et vacuo, tam in monte quam in plano, et cum omnibus super habentibus peto ego, qui sum Carus vassallus una cum meis her. a vobis infra-scripto dom. Guidone ep. et a vestris succ. in integrum et per nos meliorentur, nam non peiorentur et priv. nom. usufructuandi, et noster missus super ipsam terram resedere debeat ad habitandum et ad mandatum vestrum veniamus de ipsius rebus ad legem faciendam, si oportunum fuerit; et exinde persolvamus vobis dom. Guidoni ep. et vestro succ. vel vestro misso per omnes annos infra octavam nativ. Domini fictam pens. den. VI, tunc alia superimposita non fiat; penam vero ambè partes inter se posuerunt, ut quis ex ipsis aut illorum her. vel succ. non compleverit hec omnia, qualiter superius legitur, licet si tollere aut laxare voluerit ut componat pars parti fid. servanti penam argenti s. XX, et post penam solutam, iste libellus in sua permaneat firmitate. Actum castro Sarz. feliciter. Signa manus infr. Cari vassalli petitoris, qui hunc libellum fieri rogavit.

Signa manuum Guilielmi et Grimoli et Azonis et Belloni atque Opizonis omnes rogati testes.

✠ Ego Carus Amicus, notarius sacri pal., scriptor huius libelli rogatus post traditum complevi et dedi.

✠ Guido episcopus subscripsi.

N. 410.

1197, gennaio 23, ind. 15.

In Christi nomine, amen. Anno a Nativitate eius M. centesimo nonag. VII, indictione XV, die jovis, X Kal. febr. Nos duo qui sumus electi arbitri ab utraque parte, scilicet Guido de Donna de Vezano q. Franciescini et Oglerius de Pontremulo q. Aldeberti de lite et contro. que vertebatur inter dom. Gualterium d. g. lun. ep., ex una parte, et dominos de Vezano, ex alia, de pascatico ipsius domini ep. de Bolano, de voluntate utriusque partis, scilicet dom. ep. et Grimaldi de Vezano, qui tunc erat potestas dominorum de Vezano, per se et per alios dominos de Vezano facientis, damus et reddimus tale laudamentum quod domini de Vezano habeant deinceps in perpetuum, de bestis que veniunt de Garfagnana in pascatico de Bolano pro dom. lun. ep., si quando pastores voluerint uti pascatico illorum dominorum de Vezano in districtu Vezani, Foli, Vallerani seu Ponzani, unum den. imp. de omni bestia sine contrad. dom. lun. ep., excepto de capretis et de agnellis, et pascant libere in districtu Vezani, Foli, Vallerani et Ponzani; et homines de Vezano teneantur deffendere et deffendant illas bestias omnes cum tota eorum fortia per se et per suos hom. ad eorum posse et pastores bestiarum cum omnibus rebus eorum in omnibus locis ubicumque poterint. De illis vero bestiis que in predictis districtibus non pascebunt, nichil debeant habere illi domini de Vezano, sed de illis que ibi pascebunt debeant habere unum imp. de qualibet, sicut dictum est, nemine

contradicente, excepto de capretis et de agnellis, ut supra legitur. Quecumque vero partium contra hoc venerit ullo tempore, tunc persolvat M solidos imp. nomine pene, medietas sit dom. imper. curie et alia medietas sit partis fidem servantis. Qua soluta nichillominus que scripta sunt in hac carta firmiter attendantur et observentur. Actum est hoc in ecclesia de S. Stephano feliciter. Ibi fuerunt rogati testes Rodulfus lun. archid., Rollandus albas de Cepparana, Guido archipresbiter de S. Stephano, Ugo archipr. de Colognola, Bullionus de Sarz., Ugolinus Bicus de Vezano, Morandus de Arcula et quidam alii.

✠ Ego Confortus sacri pal. et lun. curie not. hiis interfui et rogatus hanc cartulam rogavi ⁽¹⁾.

N. 411.

1202, giugno 9, ind. 5.

In D. n. a. Anno a N. eius M. CCij., V, die dominico, IX mensis junii. Ego Casavetranus quondam Martinelli de Casa Vetri do et loco vobis Agustino et Rusticello fratribus de loco dicto Peretolo filiis quondam Guilicionis tres petias terre una quarum est in Peretolo secunda est in valle de Peretolo . . . tertia petia est in Tilia . . . ut vos et vestri heredes a modo perpetuum debeatis predictas tres petias terre totas in integrum, cum omnibus superpositis et pertinentiis suis, ad medietatem reddendum et libellario nomine habere, tenere, laborare et non peiorare et

(1) Pubblicato già dallo SFORZA, in appendice all'articolo *La Vendita di Portovenere ai Genovesi e i Primi Signori di Vezzano* (in *Giorn. Stor. e Letter. della Liguria*, anno III, p. 365 e ss.).

teneanimi ex eis persolvere et dare annuatim medietatem omnium usufructuum temporibus quibus recolliguntur . . . Actum Sarzani in apotheca filiorum quondam Villani soll. cum stipulatione. Ibi fuerunt rogati testes: Suscarius de Trebiano, Abraciatius de Ponzano et Durans de Valmoro et quidam alii.

✠ Ego Confortus sacri pal. et lun. curie notarius interfui et rogatus scripsi.

N. 412.

1204, luglio 11, ind. 7.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.iiij, ind. VII, die veneris, XI mensis julii. Presentibus testibus infrascriptis, Martinus et Passator consules de Bolano, pro se et omnibus hom. de Bolano de consensu et voluntate Uberti de Burcione, Rimignonis, Bolanelli, Sigebaldi, Viviani de Guerceto, Pluviani de Agnetulo, Guidonis de la Serra, Rustigelli de ecclesia, Iordani de Turola et Vecli de Carpenetolo ibi presentium et aliorum hom. de Bolano, ut dicebant, promiserunt domino Walterio d. g. lun. ep. habitare in castro Bolani per guerram semper, sicut est antiquitus ordinatum, et per pacem semper ad voluntatem dom. ep., et quicumque de hom. de Bolano ita non attenderet, teneatur solvere nomine pene s. XX imp., rato man. pacto, de qua pena medietas sit dom. ep. et alia med. consulum de Bolano qui pro tempore fuerint. Ibi erant similiter consentientes consulibus Valentinus de Cepparana, Bonvassallus de Cobiata, Tempus de la Serra et Pizolbonus de la Serra. Actum est in ecclesia de Cepparana, soll. cum stip. Ibi fuerunt rogati testes: Don Rollandus albas de Cepparana, Gerardus vicedominus,